ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

5 июля 2010 г. № 82

О внесении дополнения и изменений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 22 февраля 2006 г. № 6

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200
«Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами и
иными организациями по заявлениям граждан» и подпункта 7.1 пункта 7 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке помещения детей в дом ребенка и выписке из
него, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 22 февраля 2006 г. № 6 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2006 г., № 87, 8/14455; 2007 г., № 275, 8/17397; № 300, 8/17568; 2010 г., № 107,
8/22262), следующие дополнение и изменения:

в пункте 5:
в подпункте 5.4:
после абзаца шестнадцатого дополнить подпункт абзацем следующего содержания:
«документы, подтверждающие нахождение ребенка в социально опасном

положении, и акт обследования условий жизни и воспитания ребенка;»;
абзацы семнадцатый–девятнадцатый считать соответственно абзацами

восемнадцатым–двадцатым;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«справка комитета по труду, занятости и социальной защите областного, Минского

городского исполнительного комитета об определении родителей (родителя) в
стационарные учреждения социального обслуживания;»;

подпункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. справка органа, регистрирующего акты гражданского состояния (далее – орган

загса), архива органов загса главного управления юстиции областного (Минского
городского) исполнительного комитета, содержащая сведения из записи акта о рождении,
если запись о родителе (родителях) произведена в соответствии со статьей 55 Кодекса
Республики Беларусь о браке и семье;»;

из подпункта 5.12 слово «медицинское» исключить;
подпункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13. удостоверение инвалида, выданное ребенку;»;
подпункт 5.17 изложить в следующей редакции:
«5.17. выписка из медицинских документов, в которой в графу «Выписка дана для

предоставления» вносится запись «Для помещения в дом ребенка».
В графе «Перенесенные заболевания (иные анамнестические сведения)»

указываются вес, рост и оценка по шкале Апгар ребенка при рождении (при наличии
данных), сведения о перенесенных инфекционных заболеваниях, травмах, хирургических
операциях и аллергических реакциях, включая реакции на профилактические прививки.

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских
осмотров, обследований, сведения о прививках и прочее)» вносятся:

сведения о профилактических прививках ребенка с указанием вакцинаций и даты их
проведения с рождения, включая реакцию Манту;

результаты осмотров врачей (педиатра, хирурга, офтальмолога, оториноларинголога,
невролога, психиатра и других (если имеются сведения) с указанием диагноза, даты
осмотра;

результаты обследования (группа и резус-фактор крови, общий анализ крови, анализ
крови на ВИЧ-инфекцию, RW, маркеры гепатитов B и C, общий анализ мочи, соскоб на
энтеробиоз, анализ кала на яйца глистов, дизентерию, сальмонеллез, данные
дополнительных диагностических исследований) с указанием даты проведения
исследования;

сведения о контакте с инфекционными больными, результаты осмотра на заразные
кожные заболевания и педикулез (не ранее чем за три дня до помещения ребенка в дом
ребенка).

Заполняется графа «Диагноз».
Графа «Проведенное лечение» заполняется в случае помещения ребенка в дом

ребенка из организаций здравоохранения.
В графу «Рекомендации» вносятся сведения по необходимым ребенку режиму,

питанию, иные рекомендации по организации диспансерного наблюдения и лечения
ребенка;»;

в абзаце пятом пункта 6 слова «стационарного лечения» заменить словами «лечения
в стационарных условиях»;

в части третьей пункта 7 и части второй пункта 8 слова «государственных органах
записи актов гражданского состояния» заменить словами «органах загса»;

в пункте 11 слова «стационарное лечение» заменить словами «лечение в
стационарных условиях»;

в части третьей пункта 13:
из абзаца третьего слово «(копия)» исключить;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«удостоверение инвалида, выданное ребенку;».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Министр образования
Республики Беларусь

А.М.Радьков
02.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

М.А.Щеткина
02.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
05.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

Л.Л.Ковалев
01.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
председателя Гомельского областного
исполнительного комитета

А.В.Баранов
05.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
05.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
05.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
05.07.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
01.07.2010